Datum in Castello novo civitatis nostre Neapolis per spectabilem et magnificum virum Honoratum Gayetanum Fundorum comitem, huius nostri regni logothetam et prothonotarium, collateralem et consiliarium, fidelem nobis plurimum dilectum, die vigesimo secundo mensis septembris, indictionis 14 anno Domini 1465, regnorum nostrorum anno ottavo. Rex Ferdinandus; dominus rex mandavit mihi Antonello de Petrucciis. Ini(chus) magnus camerarius; solvit untias duas.

^{a)} Segue parola cancellata di circa 5 lettere. ^{b)} Segue parola cancellata di circa 6 lettere. ^{c)} Sul margine destro dopo il disegno della manina per indicare: per datii et non per faculta, nota. ^{d)} Sul margine destro: consensum datum, privilegium Ladislai cum lictera regia supra carta 45. ^{e)} Sul margine sinistro: questo datio se diede ala regia corte per l'ordinario et extraordinario con le saline ut folio 143. ^{f)} Sul margine destro il disegno semplificato della manina per indicare. ^{g)} Sul margine destro il disegno della manina per indicare e sul margine sinistro: la bardella. ^{h)} Sul margine destro: li quindici carlini dela pena alla città. ⁱ⁾ Sul margine destro il disegno della manina per indicare. ^{l)} Sul margine sinistro il disegno della manina per indicare. ^{m)} Sul margine sinistro il disegno della manina per indicare. ⁿ⁾ Sul margine destro: notandum sostinuitque diu Roma superba parem. ^{o)} Sul margine destro il disegno della manina.

37

1465 settembre 28, Napoli

Ferdinando, re di Sicilia, ordina ai suoi ufficiali e sudditi di trattare i tarantini, in tutti i luoghi del regno ove si recheranno, come cittadini di quei luoghi.

C o p i a s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 94r-96r, [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 93v-96v, [B¹]. O r i g i n a l e, ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, n. 45 [A]. In alto: al centro «R» e sul margine sinistro «36», elementi identificativi del documento .

E d i z i o n e: PUTIGNANI, *Diplomi dei principi di Taranto*, II, pp. 40-42; ALAGGIO, *Le Pergamene dell'Università di Taranto*, pp. 124-127, ediz. di [A].

R e g e s t o: PASTORE, *Fonti per la storia di Puglia*, pp. 232-234; PUTIGNANI, *Documenti aragonesi*, p. 490.

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, Ierusalem et Ungarie, illustrissimis, spectabilibus et magnificis nobilibusque viris, quibusvis principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus baronissisque in toto regno ac provintiis et partibus eius ipsorumque viceprincipibus, officialibus et ministris, erariis et aliis subditis nostris omnibus et singulis quorum intererit et poterit interesse et presentes quomodolibet fuerint presentate sive ipsarum sollemne transumptum, presentibus et futuris consiliariis et fidelibus nostris dilectis gr(ati)am et bonam voluntatem. Humili et querulosa expositione nobis facta pro parte Universitatis et hominum nostre civitatis Tarenti, percepimus quemamodum cum ex graciis et concessionibus retroprincipum, precessorum nostrorum in hoc regno omnes et singuli [c. 94r]

cives Tarenti essent ac sint cives in toto regno ac civitatibus, terris et locis eius et gauderent et potuntur potiri et gaudere possent et soliti sint illis inmunitatibus, graciis, exemptionibus et franchitiis quibus ceteri cives ipsius regni ac civitatum terrarum et locorum eius gaudere et potiri possunt et soliti sunt ac retroactis temporibus et signanter tempore felicis recordationis domini et patris nostri colendissimi, regis Alfonsii et illustris quondam principis Tarenti fuerint in poxessione dicte civilitatis, exemptionis et gratie ac // ipsa exemptione et gratia cum effectu et realiter potirentur; nihilominus per aliquos ex vobis diversis ac variis modis, viis et pretextibus vexantur impediuntur et sepiissime aggravantur contra tenorem privilegiorum sibi propterea indultorum et in diminutionem spoliacionemque de facto poxessionis in qua hactenus fuerunt cum grandi ipsorum damno, iactura et incomodo; propter quod per eiusdem Universitatis et hominum parte fuit nobis humiliter supplicatum ut indemnitati ipsorum providere de oportuno remedio benigne dignaremur; nos igitur maiorum nostrorum vestigia libenter insistentes et presertim in observandis graciis per eos Universitatibus et hominibus de se benemeritis concessis et indultis moti quoque eiusdem Universitatis iustis et honestis precibus et aliter attendentes ad grata et accepta servitia per ipsam Universitatem et homines nobis diversimode facta et que quotidie prestantur laudabili continuatione propter que non solum circa consequutionem iustitie favorem nostrum sed etiam gratiam promeremur tenore presentium de certa nostra scientia et cum matura deliberatione vobis predictis baronibus ac subditis nostris quibuscumque in toto regno eiusque provintiis et partibus et cuilibet vestrum nec non vestris officialibus ac etiam Universitatibus et hominibus civitatum, terrarum et locorum nostrorum et aliis quorum intererit // et poterit interesse quomodolibet infuturum dicimus, precipimus et expresse mandamus quatenus ipsis civibus tarentinis et ipsorum cuilibet contra et circa poxessionem dicte civilitatis, exemptionis et gratie in ipsis civitatibus, terris, locis et pertinentiis nostris in qua hactenus et presertim tempore dicti patris nostri et prefati principis fuerunt nullam molestiam, vexacionem, damnum, impedimentum, noxam aut contradictionem aliquam faciatis, inferatis aut fieri inferrique faciatis seu mandetis aut permictatis aliquo modo, sed eosdem cives et ipsorum unumquemque sinatis et libere permictatis ac paciamini absque exceptione et contradictione quacumque potiri et gaudere civilitate^{a)} gratia et exemptione predictis prout et quemamodum tempore dicti patris nostri ac prefati principis potiebantur et gaudebant ac potiri et gaudere soliti sunt, eosdemque tractetis et tractare debeatis in ipsis vestris civitatibus, terris, pertinentiis et locis uti cives et sicuti predictis temporibus tractabantur, nihil omnino contra ipsos et ipsorumque quemque innovando et innovari aliquatenus faciendo sed sinendo et libere permictendo eosdem esse et consistere in illa eademque poxessione gratie, civilitatis, exemptionis et franchitie predictarum supradictis temporibus erant illaque et illis potiri et gaudere libere permictendo, prout tunc potiebantur et plenius meliusque gaudebant. contrarium nullatenus facturi pro quanto gratiam nostram // charam habetis et indignationem penamque ducatorum mille a contrafacienti

quolibet exigendorum et nostro fisco applicandorum cupitis evitare quoniam vos per easdem illustrissimis et charissimis filiis nostris Alfonso de Aragonia duci Calabri, primogenito vicarioque generali et Federico de Aragonia locumtenenti in provinciis Terrarum Bari et Ydrunti et Capitanate, premissa significantes mandamus scienter consulto et expresse quibusvis officialibus nostris maioribus et minoribus, quavis auctoritati et potestate fungentibus et titulo nuncupatis ipsorumque locatentibus et subsitutis presentibus et futuris, ubilibet in toto regno eiusque provinciis et partibus constitutis et constituendis et signanter quibusvis eis iusticiariis, vicemgerentibus, commissariis et capitaneis aliisque quorum intererit et fuerint requisiti quatenus eisdem civibus tarentinis faveant et assistant ope opera auxiliis et favoribus oportunis in et circa conservationem et manutentionem dicte possessionis civilitatis gratie exemptionis et franchitia predictis in qua ut predicatur cives ipsi hactenus et presertim temporibus patris nostri ac principis prefati melius pleniusque fuerunt, nec patiantur aut permittant aliquod contra eos et eorumquemque innovari et contra dictam ipsorum possessionem fieri et attentari per barones ipsos aut ipsorum aliquem quinimmo siquid per eos fieri seu atten//tari contingerit contra cives eosdem ut predicatur cum oportunis remediis illud prohibeant et fieri nullatenus paciantur. Presentes magno nostre m(aiesta)tis sigillo pendenti munitas restituendas vicibus sigulis presentanti post ipsarum inspectionem opportunam vobis et illis propterea dirigentes. Datum in Castello Novo nostre civitatis Neapolis per spectabilem et magnificum virum Honoratum Gayetanum, comitem Fundorum huius regni logotetam et prothonotarium, collateralem consiliarium nostrum, fidelem dilectissimum, die 28 mensis septembris anno Domini 1465. Rex Ferdinandus. Egidius Sebastianus pro P(ascasio) Garlone. Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petrucciis. Solvat tarenos duos. Ut supra et cetera. [c. 96r]

a) *segno di abbreviazione poi cancellato su civilitate, gratia et exemptione.*

Ferdinando, re di Sicilia, ordina a tutti i suoi credenzieri e doganieri che i cittadini di Taranto siano esentati dal pagamento delle gabelle in tutto il regno ed in particolare nel fondaco di Napoli, richiamando e confermando un suo precedente privilegio del 27 dicembre 1464 ed ad altri due provvedimenti del 7 e 8 ottobre 1465, con i quali si riconosceva ai tarantini la condizione privilegiata dei liparoti.

C o p i a s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 96r-103v, [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 96v-105r, [B¹].
 I n s e r t o, nel documento n. 47 [A], ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, [B²]. In alto: sul margine
 sinistro «37» sul margine destro «hoc privilegium insertum est in alio privilegio proximo sequente quod
 intitulatur privilegium cum lictera .N. ».

E d i z i o n e: ALAGGIO, *Le Pergamene dell'Università di Taranto*, pp. 130-135, ediz. di [B²].

R e g e s t o: PUTIGNANI, *Documenti aragonesi*, p. 490.

[c. 96v] Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, Ierusalem et Ungarie, spectabili magnificis
 nobilibus et egregiis viris magno camerario regni huius eiusque locumtenenti, presidentibus
 et rationalibus nostre Camere Sumarie, Petro Bernardi regenti nostram tesaurariam ac
 dohanerio maioris fundici et dohane nostre civitatis Neapolis ac quibuscumque aliis
 dohaneriis et fundicariis in quibusvis civitatibus, terris et locis per totum hoc regnum
 constitutis et constituendis nec non quibusvis magistris portulanis, secretis et procuratoribus
 nostris, credenteriiis, portulanis, itemque magistro grassie, capseriis, thesaurariis // quoque
 erariis, commissariis, perceptori ac quorumcumque iurium et dirittum nostre curie
 exaptoribus et collettoribus nec non quibusvis passageriis, scafariis, plateariis aliisque
 quibuscumque officialibus nostris ipsorumque subofficialibus et substitutis insuper quibusvis
 principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus et Universitatibus demumque
 universis et singulis ad quos seu quem spectaverint infrascripta presentes fuerint presentate seu
 ipsarum sollemne transumptum tam presentibus quam futuris collateralis consiliariis et fidelibus
 nostris dilectis gratiam et bonam voluntatem. Annis superioribus cum civitas tarantina^{a)} sponte
 sua ad nostram obedientiam veniret et nomen nostrum uti veri regis et domini regni huius
 invocaret in aliqualem remunerationem gratissimorum servitorum nostre maiestati per
 Universitatem ipsam prestitorum concessimus eidem Universitati et hominibus p(redic)te
 civitatis Tarenti franchitiam, immunitatem et exemptionem a solutionibus et contributionibus
 quarumvis dohanarum, fundicorum, gabellarum, anchoragiorum, scafagiorum, passuum,
 platearum, scafarum, datiorum, iurium, dirictuum et vectigalium quorumcumque tam
 impositorum quam imponendorum ad quamvis summam et valorem ascendentium et quod
 ipsi cives tarentini et quilibet eorum per totum regnum et in quibusvis civitatibus, terris,
 partis et locis eius sint, habeantur et tractentur ut cives liparenses pro ut hec et alia in
 [c. 97r] privilegio exinde confecto latius et serius continetur. // cuiusquidem tenor de verbo ad
 verbum per omnia talis est:

Ferdinandus^{b)} Dei gratia rex Sicilie, Ierusalem et Ungarie, universis et singulis
 presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris, illis instintu digne
 considerationis indicimur benefacere quos nobis novimus probabili experientia
 servivisse sed ad illos potioribus beneficiis offerendos deflectimur qui pro fidei
 observantia forti constantique animo labores atque pericula diversimode subierunt;
 sane in mente nostra sepius revolventes quod propterea integram fidem quam

Universitas et homines civitatis nostre Tarenti, nostri fidelissimi signanter post obitum quondam illustris principis Tarenti erga statum nostrum opere et effectu demonstrarunt se et ipsam civitatem sponte et voluntarie nobis dantes et assignantes quo fit ut paratis belli fremitibus pax ex templo suborta est eorum quidem opera et exemplo multa et complurima alia beneficia nobis subsequuta sunt, volentes ob eam rem cum Universitate et hominibus eiusdem civitatis gratiosius agere qui ut asserunt licet ex illustrium retro regum predecessorum nostrorum concessionibus cives regni ipsius effecti gaudere voluissent immunitatibus gratiis et exemptionibus per certos ipsius regni cives letari solitis diversimode // ac sepius impediti et vexati fuerunt et propterea ad tollendum omne dubium et contradictionem que in similibus faciliter oriri posset maiestati nostre pro ipsorum Universitatis et hominum parte fuit devotius supplicatum ut ipsos exponentes a solutionibus et contributionibus dohanarum, fundicorum, gabellarum, anchoragiorum, scafagii, passuum, platearum, scafarum et datiorum, sive a nostra regia curia sive ab Universitatibus et baronibus huius regni ecclesiasticis et secularibus eo modo et forma ac prout sunt homines liparenses et quorumlibet vectigalium impositorum et imponendorum rationibus et causis quibuscumque etiam pro statu rei publice dicti regni quibusvis nominibus nuncupatorum et nuncupandorum ad quamvis summam et valorem ascendendum francos immunes liberos et exemptos facere dignaremur; nos autem tanti beneficii per supplicantes eosdem nobis collati oportuno siquidem in tempore nequaquam inmemores esse intendentes immo eis gratitudinaliter respondere harum serie scienter et expresse dominicaque potestate Universitatem et homines dicte civitatis nostre Tarenti generaliter et singulariter a solutionibus et contributionibus dictarum dohanarum, fundicorum, gabellarum, anchoragiorum, scafagii, passuum, platearum, scafarum et // datiorum, sive a nostra regia curia sive ab Universitatibus et baronibus huius nostri regni ecclesiasticis et secularibus predicto modo ac prout sunt cives liparenses directuum et vectigalium quorumcumque predictorum impositorum et imponendorum ut predicatur francos perpetuo liberos et immunes facimus et exemptos. ita quidem quod ex nunc in antea et inperpetuum Universitas et homines ipsius civitatis in genere nec in specie ad solutionem huiusmodi iurium tam in civitatibus terris castris et locis nostris quam quorumcumque magnatum et baronum regni ipsius et in ipsa etiam civitate Tarenti nullatenus teneantur sed ab illorum solutione exempti franchi et immunes penitus censeantur ut dicti liparenses investientes eosdem Universitatem et homines de presenti gratia et concessione nostra per expeditionem presentium licitarum quam investituram vim et vigorem vere et realis consequutionis iurium prefatorum volumus atque decernimus obtinere; eam ob rem serenissime regine consorti carissime et ill(ustrissi)mo Alfonso de Aragonia, duci Calabrie primogenito vicario et locatenentibus nostris generalibus intentum nostrum declarantes mandamus de scientia nostra et expresse quibuscumque principibus, ducibus, comitibus, marchionibus terrarum dominis et dominabus magno huius regni camerario eiusque locatenenti, presidentibus et rationalibus Camere nostre Sumarie, dohanariis, fundicariis, gabellotis // credenzeriis dictorumque iurium et vectigalium exactoribus et recollectoribus ubique in regno predicto et presertim in provintia Terre Ydrunti et in ipsa civitate Tarenti deputatis et deputandis quibusvis officiis fungentibus et nominibus nuncupentur ad quos seu quem presentes pervenerint et spectabunt tam presentibus quam futuris quatenus forma presentis nostre concessionis et gratie per eos et ipsorum

[c. 97v]

[c. 98r]

[c. 98v]

quemlibet diligenter attenta illam ipsi prout ad quemlibet ipsorum spectat et pertinet observent inviolabiliter et faciant per quos deceat omni futuro tempore observari; iam dictosque Universitatem et homines in genere nec in specie ad solutionem iurium predictorum eis per nos gratiose donatorum ut predicatur nullatenus arceant vel compellant quinimmo ille ex eis ad quos spectabit singulis vicibus prout expedierit recuperet cautelas et apocas consuetas omni tempore valituras et in eius computis per dictos magnum camerarium eiusque locatenentem, presidentes rationalesque dicte nostre Camere et alios ab eo computum audituros admittendas absque nota cuiuslibet questionis nullis cautelis aliis proinde requisitis et contrarium non faciant quanto locatenentes generales predicti nobis morem gerere ceterique predicti gratiam nostram charam habent et indignationem penamque ducatorum mille cupiunt non subire. In cuius rei testimonium// presentes licteras exinde fieri et magno pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum in castello nostro civitatis nostre Tarenti per nobilem et egregium virum Benedictum de Balsamo de Pedimonte locatenentem spectabilis et magnifici Honorati Gayetani, Fundorum comitis et cetera, 27 decembris, .XII. indictionis, anno Domini 1464, regnorum nostrorum anno septimo. Rex Ferdinandus. Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petrucciis, Egidius Sebastianus pro P(ascasi)o Garlo(n); Nicolaus Antonius de Montibus, lo(cumtenens) m(agni) cam(erarii), solvat untias tres ex gratia. Registrata in Cancellaria penes Cancellarium folio 28.

[c. 99r]

nuper vero querula^o expositione nobis facta pro parte Universitatis et hominum civitatis ipsius percipimus non nullos ex vobis officialibus subditisque nostris predictum privilegium exemptionem et franchitiam ut prefertur dicte Universitati et civibus tarentinis per nos gratiose concessum et concessam interpretari contra vim et verum ipsius sensum nec non contra mentem et propositum nostrum in ipsius exemptionis et gratie manifestam diminutionem et gravissimam ipsorum civium eorumque iurium iacturam et damnum, nec non etiam super eodem privilegio et gratia dubium et callumnias diversimode per vos moveri ignorantes quomodo cives lipareses in hoc regno tractentur; qua propter pro eiusdem Universitatis et hominum parte fuit nobis humiliter // supplicatum ut ad tollendum omne dubium quod inde posset oriri dignaremur declarari facere qualiter et quomodo cives ipsi lipareses tractentur et tractari sunt soliti in regno et presertim in fundico et dohana civitatis Neapolis; qua supplicatione ut pote iusta benignius admissa volentes debito cum remedio providere ne dubia et interpretationes huiusmodi de cetero aliquatenus oriantur seu moveatur iussimus dohanerio ac credenzeriis dohane seu maioris fundici eiusdem civitatis Neapolis que in toto regno principalior est ut declarent et declarare statim deberent per licteras suas solitas qualiter et quomodo cives ipsi lipareses tractantur et soliti sunt tractari in ipsa dohana et maiori fundico Neapolis circa exemptionem et franchitiam gabellarum ipsarum. qui quidem dohanerii et credenzerii dicte dohane et maioris fundici Neapolis per suas licteras sollemniter ut est moris expeditas et sigillo solito ipsius dohane in pede obsignatas

[c. 99v]

declaraverunt et constare nobis fecerunt quibus modis et qualiter cives ipsi liparenses in ipsa dohana et maiori fundico Neapolis tractentur quarumquidem licterarum et declarationis per eosdem facte tenor de verbo ad verbum per omnia talis est:

Nos dohanerii et regii credenzerii maioris // fundici et dohane civitatist Neapolis significamus vobis magnificis et egregiis viris ad quos seu quem presentes patentes lictere pervenerint seu presentate fuerint quod noviter nobis presentate fuerunt regie lictere tenoris et continentie subsequentis: [c. 100r]

Rex Sicilie et cetera, dohanerii et credenzeri de la nostra dohana de Napoli, perche la Universita et homini dela magna cita nostra de Taranto tengono privilegio de nostra maesta di exemptione et gratia che siano tractati in questo nostro regno circa il pagamento de tucte gabelle como liparoti et bisogna se factia declaratione como et in che modo sonno tractati detti liparoti et maxime in questa nostra cita de Napoli como principale del detto regno per la presente expresse ve dicimo et comandamo che ad omne requisicione deli magnifici sindici de Tarento presentaturi de questa debiati fare una declaratione in scriptis conlo sigillo de la detta dohana como et in che modo sonno tractati detti liparoti in essa dohana circa la exemptione et inmunita de dicte gabelle adioche per quella manera se possa servare ad tarentini iuxta il tenore de loro privilegi et de questo non faciati il contrario per quanto haveti nostra gratia chara. Datum in Castello // nostro novo Neapolis, 7 octobris 1465. Rex Ferdinandus, A(ntonellus) secret(arius), vidit M, in communi 9. [c. 100v]

et desiderantes mandato regio obbedire vobis et cuilibet vestrum harum serie declaramus quod omnes et singuli liparoti in dicta regia dohana Neapolis venientes sunt inmunes ab omni solutione vectigalium regie curie pertinentium et de omni specie mercantiarum videlicet de venditione quarumcumque rerum et mercium venditarum intus dohana nihil solvunt et de emptine omnium mercium pannorum et aliarum rerum extrahendarum per dictos liparotos extra civitatem Neapolis in quacumque parte regni vel extra regnum nihil solvunt; item si predicti liparoti emunt bona vel alias res intus dohana pro revendendis in dicta civitate Neapolis solvunt ut alii cives Neapolis solvunt videlicet ad rationem civibus pertinentem item si dicti liparoti vellent suas mercantias vendere extra dohana in dicta civitate Neapolis solvunt ut alii cives Neapolis modo et forma ut supra et si eas vendunt intus dohanam nihil solvunt quia pro venditione tantum tangenti dictis liparotis sunt inmunes item si dicti liparoti emunt bona usualia quarumcumque speciorum et mercantiarum extra//hendarum ut supra extra dictam civitatem Neapolis nihil solvunt modo et forma ut supra et ideo presentes significatorias licteras fecimus munitas sigillo regio doane predictae. Datum in dicto maiori fundico et dohana civitatis predictae, die 8 mensis octobris 14 indictionis 1465. [c. 101r]

quibus licteris originaliter in nostra curia presentatis visis et intellectis cognitaque et inspetta declaratione per ipsos dohanerium et credenzerios predictos facta ex nostra ordinatione et mandato ut prefertur ac volentes providere ne de cetero Universitati et civibus tarentinis aut

- ipsorum alicui super huiusmodi privilegio eiusque tenore et sensu ac super exemptione et gratiis antedictis dubium aliquod oriatur seu moveatur ullatenus et ne aliqua callumniosa interpretatio seu molestia obstaculum et impedimentum aliquod inferatur de cetero aut possit seu debeat inferri aliquatenus quin immo dubietatibus atque cavillosis quibuslibet interpretationibus fierent ac modum totaliter imponere desiderantes in et super premissis nec non quibuslibet varie secusque sentientibus aut dubietatem aliquam moventibus mentem ac
- [c. 101v] propositum nostrum apertius declarare ut gratia et exemptio predicta // Universitati et civibus tarentinis ut prefertur per nos concessa et gratiose indulta ubilibet in regno sit et ipsorum cuilibet fructuosa realis et cum effectu omni dubietate cavillatione et anfractu penitus remotis harum serie de nostra certa scientia et cum matura consilii delliberatione declaramus et ex ipsa nostra mente et vera nostri pectoris sententia decernimus omnes et singulos cives tarantinos et ex eis quemlibet in ipsa civitate Neapolis et in quibuscumque aliis civitatibus terris castris villis locis et partibus regni huius nostri totius eiusque provintiarum et pertinentiarum et presertim in ipsa civitate tarentina et aliis quibuscumque civitatibus terris villis et locis nostri demanii esse et fore tractandos et haberi atque ubilibet debere haberi francos, immunes et exemptos ac pro franchis, immunibus et exemptisque a quibuscumque solutionibus et contributionibus quarumvis dohanarum, fundicorum, gabellarum, passuum, scafagiorum, anchoragiorum, platearum, datiorum, iurium, dirictuum et vectigalium aliorum quorumcumque impositorum et imponendorum pro quibuscumque mercibus rebus et bonis suis et cuiuscumque ex eis et cuiusvis generis quantitatis valoris et speciei et quod ipsi cives
- [c. 102r] tarentini et quilibet ex eis tam coniuntim quam divisim tractentur // et tractari debeant semper et ubilibet ut predicatur uti cives lipareses in ipsa dohana et maiori fundico Neapolis que in toto regno principalior est tractantur et melius pleniusque tractari sunt soliti iuxta declarationem superius contentam per dohanerium et credenzerios predictos de nostro mandato factam singula videlicet singulis et similia similibus coactando et sano puro ac simplici sensu referendo et conferendo, amotis penitus ac reiectis quibuslibet cavillationibus calumniosis, interperationibus, dubietatibus, calumniis et anfractibus huic nostre declarationi interperationi ac decreto adversantibus et que adversari aliquatenus possent insuper quoniam in plerisque civitatibus, terris et locis regni huius non sunt domus dohanarum et fundicorum in quibus et in qua possit intus vendi et emi ut est in domo ipsius dohane et maioris fundici Neapoli; volumus etiam presentis serie deque certa nostra scientia ut predicatur declaramus et interpetramur decernimusque quod ipsis civibus tarentinis et ipsorum cuilibet libere liceat et licitum sit cum notitia tamen et consensu dohanerii seu fundicarii et credenzeriorum dohane
- [c. 102v] et fundici civitatis terre seu loci illius in qua seu in quo hoc contigerit // vendere vel emere extra dohanam et fundicum ipsum prout et quemamodum licet et licitum est et esset vendere et emere intus in ipsa dohana et maiori fundico civitatis Neapolis et quemamodum etiam liceret vel licitum esset vendere intus in ipsa domo dohane et fundici ipsius si ibidem domus

ipsa ad hoc apta esset vel alteri ibidem esse contigerit et quod nihilominus in vendendo et emendo extra ipsam dohanam et fundicum in civitatibus terris et locis illis in quibus intus ipsa dohana et fundico non venditur aut emitur tractentur et tractari debeant ipsi cives tarentini et ipsorum quilibet prout tractantur et tractari soliti sunt cives ipsi lipareses in ipsa dohana et maiori fundico Neapolis prout est superius declaratum; ill(ustrissi)mis propterea et charissimis filiis nostris Alfonso de Aragonia, duci Calabrie locumtenenti et vicario nostro ac Federico de Aragonia^{d)} locumtenenti generali in provinciis Terrarum Bari, Ydrunti et Capitanate premissa significantes mandamus per presentes scienter et expresse vobis et vestrum singulis quatenus Universitati ac civibus tarentinis et cuilibet ipsorum prefatum privilegium exemptionis franchitie et immunitatis et gratie per nos eis concessum et gratiose indultum cum omnibus et singulis in eo contentis expressis et intellectis nec non presentem nostram declarationem interpretationem et decretum omniaque et // singula in presenti [c. 103r] contenta expressa et declarata ad unquem servetis et faciatis per quos decuerit plenissime et inviolabiliter observari, compleri et debite effectuoseque executioni complemento mandari iuxta ipsius privilegii immunitatis et franchitie ac huius nostre declarationis interpretationis et decreti ac presentium nostrarum licterarum seriem et continentiam pleniorum quibuscumque ordinationibus mandatis licteris pragmaticis^{e)} constitutionibus capitulis et aliis quibuscumque huic nostre declarationi interpretationi atque decreto quovismodo adversantibus non obstantibus quoquomodo; cauti de contrario pro quanto g(ratia)m nostram charam habetis et indignationem penam ducatorum mille a contrafaciente quolibet inremissibiliter et vicibus singulis exigendam nostroque fisco applicandam cupitis evitare. Presentes in testimonium premissorum vobis propterea dirigentes munitas nostre m(aiesta)tis magno pendenti sigillo in pede quas post ipsarum oportunitatem inspectionem volumus semper restitui presentanti. Datum in Castello Novo civitatis nostre Neapolis per spectabilem et magnificum virum Honoratum Gayetanum, Fundorum comitem, huius regni logothetam et prothonotarium, collateralem // consiliarium, fidelem nostrum dilectum, die 9 octobris 1465, regnorum [c. 103v] nostrorum anno octavo. Rex Ferdinandus. Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petrucciis, Inichus magnus camerarius et P(ascasius) Garlon. Registrata in Cancellaria penes Cancellarium. In registro privilegiorum 16

^{a)} *sul margine sinistro: sponte sua e di seguito disegnata la manina per indicare.* ^{b)} *sul margine destro: extat hoc privilegium hic insertum supra a carta 76 cum lictera B.* ^{c)} *segue nobis cancellato.* ^{d)} *segue duci Calabrie cancellato.* ^{e)} *sul margine destro disegnata la manina per indicare.*

39

1468 febbraio 23, Capua

Ferdinando re di Sicilia, su richiesta dell'Università di Taranto, conferma una serie di immunità ed esazioni già godute dalla città per antiche concessioni e ordina ai suoi ufficiali il rigoroso rispetto di quanto decretato.

C o p i a s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 103v-104v, [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 105r-106v, [B¹]. O r i g i n a l e, ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, n. 47 [A]. In alto: al centro «Privilegium eiusdem regis Ferdinandi cum inserto tenore proxime precedentis privilegii. Supra exitura olei et originaliter intitulatur privilegium .N. ».

E d i z i o n e: ALAGGIO, *Le Pergamene dell'Università di Taranto*, pp. 136-138, edizione di [A].

R e g e s t o: PASTORE, *Fonti per la storia di Puglia*, p. 234.

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, Hierusalem et Hungarie. Exposito maiestati nostre pro parte fidelium nostrorum dilectorum Universitatis et hominum civitatis nostre Tarenti, quod licet eadem Universitas et homines a nobis obtinuerint concessiones, declarationes in nostris licteris contentas tenoris sequentis:

Ferdinandus Dei gratia rex Hierusalem et cetera.

Require supra a carta 94 et invenies hoc privilegium sub numero 37 et inseratur usque ad finem, et postea sequitur;

- [c. 104r] tamen nonnulli ex vobis, et signanter vos // Salvador de Ponte, secretus et magister portulanus ducatus nostri Calabrie, et vos Loisius Coppula de Neapoli secretus et magister^{a)} portulanus provintiarum Basilicate et Terre Ydrunti, vestrique locumtenentes seu substituti, ab hominibus et personis dicte civitatis pro exitura olei,^{b)} carniū salitarum, casei et aliarum pinguium, de quibus secundum ritus et statuta nostre curie ius exiture debetur, ius ipsum exigere intenditis dum contingit eosdem homines et personas seu aliquos ex eis a portubus, plagiis et maritimis vestrorum officiorum res huius modi extrahere seu extrahere velle aut extrahi facere contra tenorem et continentiam nostrarum concessionum et donationum et declarationum predictarum in grave damnum ipsius Universitatis et hominum et suorum privilegiorum derogationem; unde supplicato maiestati nostre pro parte ipsius Universitatis et hominum quatenus super hiis providere dignaremur, volumus et vobis tenore presentium scienter et consulto dicimus, precipimus et mandamus quatenus huiusmodi nostras preinsertas concessiones et declarationes eisdem efficaciter et inviolabiliter observando ab huiusmodi
- [c. 104v] exactione prorsus et omnino contra premissorum tenorem cessetis, absti//neatis et quilibet vestrum de certo cessare et abstinere debeat. quinimmo si quid contra premissorum tenorem propterea exigerit vel arrestaverit, sequestraverit seu deponi fecerit illud incontinenti restituat

atque dimictat et relasset et si quas securitates aut promissiones pro inde receperit, casset atque liberet et dimictat, et huiusmodi concessionem nostras cum declarationibus predictis, de cetero eisdem inviolabiliter observet et observari mandet et faciat iuxta ipsarum seriem pleniorum, nec in aliquo contraveniat seu contraveniat quilibet vestrum pro quanto gratiam nostram charam habetis et habet iramque et indignationem nostras ac penam mille ducatorum si contrafeceritis aut fecerit inremissibiliter exigendam cupitis et cupit evitare. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus, magno maiestatis nostre sigillo pendente munitas. Datum in civitate nostra Capue per spectabilem et magnificum virum Honoratum Cayetanum de Aragonia Fundorum comitem, logothetam et prothonotarium huius regni, collateralem consiliarium et fidelem nostrum dilectum; die 23 febrarii, prime indictionis, anno domini 1468, regnorum nostrorum anno undecimo. Rex Ferdinandus. P(ascasi)us Garlon vidit, Nicolaus Antonius de Montibus, locumtenens magni camerarii; dominus rex mandavit mihi Antonello de Petrucciis. Registrata in Cancelleria, in registro privilegiorum 28. Noviter in 31 quinternionum regie Camere Summarie folio 104.

^{a)} *sul margine destro*: Al portulano de Terra d'Otranto et Basilicata; *con altro inchiostro* che per lesitura del oglio, carni salate, casei et grasso non la facciano pagare da tarantini. ^{b)} *da olei a pinguium sottolineato*.

40

1466 novembre 7, Taranto

Federico d'Aragona, luogotenente del re nelle provincie di Terra d'Otranto, Bari e Capitanata, ordina al mastro portulano, credenzieri e doganieri che ai cittadini di Taranto vengano accordate le stesse franchigie e immunità godute dai liparoti.

C o p i a s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 105r-108v, [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 106v-111r [B¹]. In alto, sul margine sinistro «38», numero identificativo del documento.

R e g e s t o: PUTIGNANI, *Documenti aragonesi*, p. 491.

Federicus de Aragonia regius secundo genitus et locumtenens generalis in provintiis [c. 105r] Terrarum Ydrunti et Bari et Capitanate magnifico viro Iacobo Calatayu regenti officium magistri portulanatus et secretie ac procurationis iurium regie curie in provintiis Terre Ydrunti et cetera et aliis sibi in eodem officio vel regimine in posterum successoribus et insuper regiis credenziis et dohaneriis civitatis huius Tarenti presentibus et futuris cabellotis et subcabellotis et ceteris quibuscumque officialibus et pecuniarum perceptoribus eorumque substitutis et subofficialibus ac universis et singulis ad quos seu quem presentes pervenerint et negotium tangit pro parte regie curie vel quomodolibet tangere poterit in